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8. april 2014 

Ane Hansen 
 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut i 

samarbejde med relevante parter at udarbejde en evaluering af 

brugen af sorteringsriste i rejefiskeriet. Dette med henblik på at 

optimere den erhvervsmæssige udnyttelse af rejerne, og samtidig 

fastholde en bæredygtig udnyttelse.  

(Medlem af Inatsisartut Saxtorph Didriksen, Siumut)  

 

Jeg skal for det første bemærke, at formålet med medlem af Inatsisartut 

Saxdorph Didriksens, Siumut, forslag er upræcis og at vi mangler en mere 

klar forklaring heraf da det er svært at se hvad den egentlige hensigt er, 

hvorvidt forslagets hensigt er at fastholde en bæredygtig udnyttelse eller 

hvorvidt det handler om at indstille brugen af sorteringsriste i rejefiskeri-

et, det vil vi gerne have en nærmere afklaring på.  

 

Desuden ser vi det som en ulempe, at Naalakkersuisuts svarnotat ikke 

indeholder en redegørelse for formålet med indførelse af sorteringsriste i 

rejefiskeriet i sin tid og hvad der skulle til for at kunne leve op til interna-

tionale aftaler og handelsmæssige krav. Det står blot i svarnotatet fra 

Naalakkersuisut at sorteringsriste i rejefiskeriet blev indført omkring år 

2000. 

Naalakkersuisut kunne godt have gjort mere ud af at forklare baggrunden 

for Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 39 af 6. december 2001 om regu-

lering af fiskeri ved tekniske bevaringsforanstaltninger, hvis formål var en 

bæredygtig udnyttelse og hvorfor det var blevet nødvendigt at revidere 

den senest ved Bekendtgørelse nr. 12 af 17. november 2011. Der var na-

turligvis grunde til at man effektuerede de bekendtgørelser, som jeg 



nævner. Og senest blev de ændret tilbage i 2011 således at reguleringen 

af fiskeriet ved tekniske bevaringsforanstaltninger måtte indrettes for at 

kunne leve op til kravene for at kunne opnå en MSC-certificering med 

sigte på bæredygtig udnyttelse.  

 

Det er ikke noget nyt, at Departementet for Fiskeri løbende vurderer ef-

fektueringen af bekendtgørelserne sammen med berørte organisationer. 

Og vi regner med at det siddende Naalakkersuisut til stadighed følger 

denne praksis op og vi skal blot opfordre til at Naalakkersuisut fortsætter, 

i et samarbejde med organisationerne, repræsentanterne for brugerne, 

med at gennemføre evalueringer løbende.  

 

For det er vigtigt at man hele tiden holder sig ajour med reguleringen af 

fiskeriet ved tekniske bevaringsforanstaltninger med bæredygtig udnyt-

telse for øje og at man hele tiden holder øje med udviklingen af den tek-

nologi, der hele tiden bliver bedre og bedre. Og som bekendt plejer De-

partementet for Fiskeri at være til stede på fiskerimesserne, og vi skal blot 

opfordre til at man holder fast på denne linje. 

 

Afslutningsvis oplyser Naalakkersuisut i deres svarnotat at forslaget har 

været sendt i høring og vi skal derfor også spørge Naalakkersuisut hvad 

de forskellige høringssvar indeholder af budskaber, og vi skal naturligvis 

endnu engang opfordre til at man fortsætter arbejdet med evalueringen 

såfremt der er opstået et behov for særskilt at evaluere brugen af sorte-

ringsriste i rejefiskeriet.   

 
 


